
 

 
Unità Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali 

Direttore U.O.C.: Ing. Antonio Morrone 
PEC: protocollo.aulss4@pecveneto.it - e-mail: servizi.tecnici@aulss4.veneto.it – Tel. 0421 22 8000 

Referente istruttoria: Dott.ssa Oriana Scalcione – tel. 0421 22 8006 – e-mail: oriana.scalcione@aulss4.veneto.it  
Sede: Piazza Alcide De Gasperi nr. 5. – cap 30027 San Donà di Piave (VE). Codice Fiscale e Partita I.V.A. 0279949 027 7 

www.aulss4.veneto.it 

 
San Donà di Piave,   02 Maggio 2024 
 
Prot. nr.   0025025/2024  
 
Allegati: 03 oltre la presente 

 
  Pregiatissimo 
  Professionista / Studio Professionale 
  Società di Ingegneria 

Studio Tecnico Associato 
Associazione di Professionisti 

  c/o la propria sede legale 
    
P.E.C.: inviata a mezzo della piattaforma ME.PA  
 
 

 
OGGETTO:  Procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

OO.EE., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. nr. 36/2023, da 
aggiudicarsi con il criterio della “offerta economicamente più vantaggiosa”, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. nr. 36/2023, previa valutazione della capacità 
tecnico – professionale dell’Operatore Economico, nonché nel rispetto dei 
principi e delle disposizioni di cui alla Parte I del Libro II del predetto Decreto, e 
della Legge nr. 49/2023. 
Affidamento dei Servizi di Ingegneria ed Architettura relativi all’incarico di 
Verifica della Progettazione Definitiva e dei modelli BIM attinenti il “Progetto di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi ed antisismica del Presidio 
Ospedaliero di Portogruaro (VE) – I^ fase”.  
CUI: L02799490277202300004 CIG: B093E3D024 CUP: I36G20000490003 ME.PA. ID nr. 4105844   
RIAPERTURA TERMINI PER LA RIPRESENTAZIONE DI OFFERTA TECNICA E 
OFFERTA ECONOMICA. 

Con riferimento alla procedura negoziata in oggetto, relativamente alla quale codesto 
Operatore Economico, in risposta alla lettera di invito prot. n. 0011769/2024, ha presentato offerta 
tecnica e offerta economica (le quali ultime – al pari ovviamente delle offerte presentate dagli altri 
Operatori partecipanti alla ridetta procedura - devono ancora essere aperte ed esaminate), si invita 
a ripresentare sia l’offerta tecnica che l’offerta economica come da disciplinare e modello di offerta 
economica rettificati e allegati alla presente, fermo quanto disposto negli ulteriori documenti di lex 
specialis allegati alla suddetta lettera di invito. 

Si evidenzia al riguardo che la riapertura dei termini per la ripresentazione delle offerte è 
finalizzata a garantire l’interesse pubblico al conseguimento dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa formulata nel rispetto delle disposizioni normative applicabili, garantendo a tutti gli 
Operatori partecipanti alla procedura la possibilità di formulare la propria migliore offerta sulla base 
di regole chiare a fronte di non inequivoche disposizioni sulla normativa dell’equo compenso (e ciò 
anche alla luce di contrastanti indicazioni interpretative – operative fornite sul tema dall’ANAC e dal 
Giudice Amministrativo, intervenute successivamente alla data di pubblicazione della procedura di 
cui trattasi). 



  

www.aulss4.veneto.it 

U.O.C. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI 

Si precisa in particolare che l’ “importo stimato per il compenso professionale per 
l’espletamento dell’incarico e determinato ai sensi del DM 17 giugno 2016 e dell’ALL. I.13 del D. 
Lgs. nr. 36/2023” (cfr. art. 13.3 del disciplinare) è ribassabile per la sola parte riferita alle “SPESE ed 
ONERI” specificamente indicati al punto 1.3 del disciplinare e quantificati in un importo complessivo 
di € 21.141,23. 

Conseguentemente, si invita l’Operatore a riformulare l’Offerta Economica e a ripresentare 
contestualmente l’Offerta Tecnica, secondo le modalità di seguito illustrate: 
- facendo riferimento a quanto meglio precisato nel disciplinare allegato a rettifica di quanto 

riportato nell’art. 13.3 del disciplinare, a suo tempo trasmesso, quale allegato 01 alla lettera di 
invito [“Allo step 3 “Offerta economica” del percorso guidato “Invia offerta”, il Concorrente, pena 
l’esclusione dalla gara, dovrà compilare il modello allegato presentando la propria Offerta 
Economica consistente nell'indicazione dello sconto unico percentuale in cifre da applicare alla 
sola parte riferita alle spese ed oneri (specificamente indicati al punto 1.3 del Disciplinare 
di Procedura e quantificati in un importo complessivo di € 21.141,23) dell’importo stimato 
per il corrispettivo professionale per l’espletamento dell'incarico e determinato ai sensi del DM 17 
giugno 2016 e dell’ALL. I.13 del D. Lgs. nr. 36/2023”),  

- utilizzando l’allegato modello di offerta economica che, a rettifica del modello a suo tempo 
trasmesso quale allegato 15 alla lettera di invito, prevede che “presa visione della 
documentazione di procedura di cui all’oggetto, per il Contratto da aggiudicare con il criterio della 
“offerta economicamente più vantaggiosa” mediante espressione dello sconto unico percentuale 
da applicare alla sola parte dell’importo posto a base d'asta riferita alle spese ed oneri 
(specificamente indicati al punto 1.3 del Disciplinare di Procedura e quantificati in un 
importo complessivo di € 21.141,23) al netto degli oneri per la sicurezza pari a 0,00 € (ossia 
euro zero/00) non soggetti a ribasso, oltre a Cassa Previdenziale ed IVA ai sensi di legge,  

OFFRE / OFFRONO IN SOLIDO 

che la percentuale di sconto – ribasso, qui di seguito esplicata, da applicare alla sola parte 
riferita alle spese ed oneri (specificamente indicati al punto 1.3 del Disciplinare di 
Procedura e quantificati in un importo complessivo di € 21.141,23) del corrispettivo posto 
a base di gara per la propria prestazione professionale per l’incarico oggetto di affidamento, ai 
fini dell’aggiudicazione della procedura negoziata è pari al …” 

Per completezza, si precisa che l’onere di pagamento dell’imposto di bollo si considera già 
assolto laddove l’Operatore vi abbia già provveduto in occasione della presentazione della 
precedente offerta economica. 

Avendo dato avvio alle operazioni di apertura e disamina delle Buste Amministrative sulla 
piattaforma di e-procurement del ME.PA., si avvisa l’Operatore Economico che non risulta più 
possibile riaprire la procedura consentendo all’Operatore stesso di agire direttamente a Sistema, 
pertanto, al fine di garantire, nell’ambito del Sistema, la tracciabilità e la registrazione delle 
operazioni svolte dall’OO.EE., e dalla Stazione Appaltante, vengono fissate le sottostanti regole atte 
a garantire il corretto iter di tracciabilità elettronica dell’affidamento, così come previsto all’art. 9.6 
del Disciplinare di procedura: 
1) l’Operatore Economico dovrà trasmettere attraverso lo step “COMUNICAZIONI”, presente a 

Sistema, con due distinti invii, l’Offerta Tecnica e l’Offerta Economica riformulata, inserendo 
nell’oggetto della comunicazione, rispettivamente, “Busta B – BUSTA TECNICA” e “Busta C – 
BUSTA ECONOMICA”, come meglio descritto nell’allegato Disciplinare di Procedura 
revisionato. Si precisa che, qualora l’Operatore Economico ritenga opportuno, vista la 
rimodulazione dell’Offerta Economica, rivedere la propria Offerta Tecnica, lo stesso potrà 
provvedervi; diversamente sarà sufficiente ritrasmettere l’Offerta Tecnica già predisposta e 
precedentemente caricata in procedura; 

2) con l’invio della comunicazione “Busta B – BUSTA TECNICA”, l’Operatore Economico dovrà 
trasmettere una cartella compressa in formato elettronico *.zip ovvero *rar ovvero *7z ovvero 
con equivalente software di compressione dati, contenente tutta la documentazione richiesta al 



  

www.aulss4.veneto.it 

U.O.C. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI 

paragrafo “13.2 Busta B – Offerta tecnica (Step 2)” del Disciplinare di procedura, firmata 
digitalmente, comprensiva della presente nota sottoscritta digitalmente. 

3) con l’invio della comunicazione “Busta C – BUSTA ECONOMICA”, l’Operatore Economico 
dovrà trasmettere una cartella compressa in formato elettronico *.zip ovvero *rar ovvero *7z 
ovvero con equivalente software di compressione dati, contenente: 
a. l’offerta economica compilata nel modello rettificato, trasmesso in allegato alla presente con 

identificazione “ALL. 15A Lettera_Mod. OFFERTA ECONOMICA_Rev. 01”, che dovrà 
essere timbrata e firmata e quindi trasformata in pdf prima di apporvi la firma digitale nelle 
forme e modalità previste dalla documentazione di procedura; 

b. ricevuta dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo da 16,00 € qualora l’Operatore 
Economico non abbia già provveduto ad inserire, nella documentazione contenuta nella 
“Busta A – BUSTA AMMINISTRATIVA”, la dichiarazione di assolvimento di cui all’ALL. 14 
alla Lettera d’Invito; 

per quanto non indicato / richiamato nella presente lettera si rimanda all’allegato Disciplinare di 
procedura revisionato. 

Durante l’arco temporale messo a disposizione all’Operatore Economico per la riformulazione 
dell’offerta economica, nonché dell’offerta tecnica qualora ritenuto necessario, il Concorrente potrà 
provvedere, nelle modalità sopra illustrate, a più di un invio avendo l’attenzione di indicare negli 
oggetti sopra identificati l’estensione “……. – Release nr. …..”. Si evidenzia che gli invii 
successivi al primo, comporteranno l’annullamento della trasmissione antecedente e 
pertanto gli stessi non potranno essere di “tipo integrativo” della documentazione già 
trasmessa; sarà piena responsabilità dell’Operatore Economico assicurarsi di trasmettere ogni 
volta, all’interno della cartella compressa, tutta la documentazione richiesta. 

Alla scadenza del termine fissato con la presente comunicazione le Offerte pervenute non 
potranno più essere ritirate, sostituite e/o modificate e saranno ritenute definitivamente acquisite dal 
Sistema. La sopra descritta modalità di invio consente di mantenere segrete e riservate le offerte 
fino all’inizio delle operazioni di apertura e verifica. 

Prima di procedere alle fasi di apertura della documentazione tecnica e, successivamente, 
della documentazione economica, il RUP, provvederà a comunicare agli OO.EE., tramite lo step 
“COMUNICAZIONI” della piattaforma ME.PA, data ed orario di quando darà avvio alle operazioni di 
apertura e download delle sopracitate buste. Lo step “invio conferma lettura messaggio”, presente a 
Sistema, permetterà di tracciare, nell’endoprocedimento di procedura, data ed orario in cui tale 
operazione è avvenuta. Ad apertura avvenuta delle buste economiche, si informa sin d’ora che il 
RUP provvederà a dare evidenza, ai fini del rispetto dei requisiti di trasparenza e tracciabilità delle 
operazioni, delle percentuali offerte dai vari Concorrenti ammessi, a seguito dell’esito positivo delle 
precedenti fasi, attraverso la pubblicazione, nella sezione “Documenti di Gara” della piattaforma di 
e-procurement del ME.PA. e del sito istituzionale di questa Azienda, di estratto delle percentuali di 
sconto offerto dal rispettivo Operatore Economico.  

Visto che la stessa garantisce il corretto svolgimento dell’iter di aggiudicazione, permane 
invariata la procedura di apertura e valutazione delle buste tecniche ed economiche, illustrata al 
capitolo 14 del Disciplinare, che sarà quindi adottata consentendo di operare a Sistema con la 
pubblicazione dei punteggi tecnici ed economici che saranno assegnati manualmente dalla 
Commissione di Gara nominata con apposita deliberazione. Permane altresì fermo che, il RUP 
non provvederà, in nessun caso, all’apertura e al download della documentazione degli Operatori 
Economici che non risultino ammessi alle fasi successive.   

Stabilito che, la sopra illustrata metodologia consente il permanere della garanzia sugli aspetti 
di segretezza e riservatezza dell’offerta e dei documenti che la compongono, nonché di determinare 
la provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità dell’offerta medesima rimane fermo che lo 
svolgimento della procedura avverrà in sedute pubbliche telematiche.             

Si invita pertanto codesto Spettabile Operatore Economico a ripresentare, in sostituzione delle 
offerte già presentate, l’offerta tecnica ed economica (formulata come da modello allegato) entro il 
termine di 10 giorni dalla presente (termine reso necessario considerata l’urgenza di addivenire nei 



  

www.aulss4.veneto.it 

U.O.C. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI 

tempi più rapidi possibili alla conclusione di questa procedura avviata già il 28.02.2024 con la 
trasmissione della lettera di invito) e, più precisamente, entro le ore 24.00 del 13.05.2024, 
procedendosi ad implementare la documentazione relativa all’offerta tecnica ed economica 
(secondo le modalità sopra illustrate) sulla piattaforma di e-procurament ME.PA. al seguente link: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/  

Nel caso in cui l’Operatore Economico decida di non ripresentare l’offerta tecnica ed 
economica, si intenderà lo stesso non interessato alla procedura, precisandosi che le offerte già 
presentate devono intendersi annullate. 

Nel restare a disposizione per ogni chiarimento, si porgono cordiali saluti. 

 
IL DIRETTORE 

U.O.C. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI 
Ing. ANTONIO MORRONE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
nr. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente comunicazione e della 
documentazione di procedura la seguente documentazione: 
- ALL. 01A Lettera: Disciplinare di Procedura_Rev. 01; 
- ALL. 15A Lettera: Modello di Presentazione Offerta Economica_Rev. 01. 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea composta di 4 pagine, di documento amministrativo informatico firmato digitalmente da ANTONIO MORRONE, il cui 
originale viene conservato nel sistema di gestione informatica dei documenti dell’Azienda ULSS 4 Veneto Orientale ai sensi artt. 22, 
23 e 23-ter del D. Lgs. 07/03/2005, nr. 82. 


